
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/11/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1361

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14380 del 22/11/2019

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE - ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016 - ADESIONE 
CONVENZIONE CONSIP "CARBURANTI RETE - BUONI ACQUISTO 7" LOTTO 1- CIG 
PRINCIPALE 6645711634 - CIG Z2A2A1BACB- APPROVAZIONE BOZZA ORDINE DI 
ACQUISTO E IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DELL’U.O.A.
VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R. n. 472 del 2 ottobre 2019, con la quale è stato individuato il Dirigente Generale del  
Dipartimento Presidenza;

VISTO  il  D.P.G.R.  n.298  del  15  ottobre  2019,  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente 
Generale del Dipartimento Presidenza al dott. Fortunato Varone;

VISTA la  D.G.R  n.299  dell’11  agosto  2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile  – 
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”; 

VISTA la D.G.R. n. 475 del 2 ottobre 2019, con la quale è stato conferito ad interim l’incarico dirigenziale 
dell’UOA “Protezione Civile”  al  Dirigente Generale  del  Dipartimento “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici  e 
Mobilità”, ing. Domenico Pallaria;

VISTA la Delibera di G.R. n. 541 dell’16.12.2015 e s.m.i. con la quale è stato approvato l’ordinamento 
generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;

VISTA la L.R. n. 48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;

VISTA la L.R. n. 49 del 21/12/2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019 - 2021”;

VISTA la DGR n. 648 del 21/12/2018 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario  della  Regione Calabria  per  gli  anni  2019 –  2021 (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO:

CHE com'è noto, l'attività del Sistema di Protezione Civile in ambito regionale riveste, per le comunità, 
particolare importanza ai  fini  della  tutela  dell'integrità  della  vita,  dei  beni,  degli  insediamenti  e  dello 
ambiente, dai danni derivanti dal verificarsi di calamità naturali o altri eventi eccezionali;

CHE l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile” della Regione Calabria ha in dotazione oltre che 
automezzi  anche  attrezzature,  che  devono  essere  sempre  efficienti,  per  essere  immediatamente 
utilizzati in caso di emergenza 

CONSIDERATO CHE

per il  funzionamento delle attrezzature quali gruppi elettrogeni, cellule fotoelettriche, pompe idrovore, 
muletti,  ecc,  nonché  per  gli  automezzi  della  U.O.A.  “Protezione  Civile”  è  necessario  provvedere 
all'acquisizione di un congruo numero di buoni acquisto carburante;

VISTO il D.lgs. del 18/04/2016, n. 50, ed in particolare:

il comma 2 dell’art. 32 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il comma 1 dell’art. 37 che stabilisce che le stazioni appaltanti, ferme restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di 
forniture e servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro e di  lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza;

VISTO l’art 1 della Legge del 27/12/2006, n. 296 e s.m.i. che prevede:

al comma 449 che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni Consip;

al comma 450 che le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VERIFICATO che  sul  portale  degli  “Acquisti  in  Rete  della  PA”  è  presente  la  Convenzione  Consip: 
“ Carburanti Rete - Buoni Acquisto 7 / Lotto 1”, di cui è risultata aggiudicataria la società Eni S.p.A.;

CONSIDERATO che il valore nominale dei buoni acquisto elettronici su supporto plastificato è pari a 50 
€  con  importo  a  scalare  e,  che  la  società  fornitrice  presenta  una  distribuzione  su  tutto  il  territorio  
nazionale di punti vendita abilitati al servizio;

VERIFICATO CHE:

per quanto rappresentato la tipologia dei prodotti afferenti al Lotto unico della Convenzione “Carburanti 
Rete - Buoni Acquisto 7 / Lotto 1 - Lotto 1” soddisfano pienamente le esigenze dell’U.O.A. Protezione 
Civile;

l’adesione  alla  Convenzione  consente  di  accelerare  la  realizzazione  delle  attività  a  carico 
dell’Amministrazione e ridurre gli oneri amministrativi connessi all’espletamento di procedure di evidenza 
pubblica;

RITENUTO

di poter aderire, pertanto, alla fornitura del materiale di cui alla Convenzione Consip:  “Carburanti Rete - 
Buoni Acquisto 7- Lotto 1”;

RITENUTO, altresì, opportuno:

ricorrere,  per  l’acquisizione  dei  prodotti  di  che  trattasi  al  portale  degli  acquisti  della  Pubblica 
Amministrazione “ Carburanti Rete - Buoni Acquisto 7 / Lotto 1 - Lotto 1”;

individuare i beni in questione, secondo le quantità e le specifiche tecniche, come da ordine n. 5219833, 
allegato al presente atto;

di dover impegnare la somma di € 19,000,00 IVA compresa sul capitolo di bilancio  U1204012301 del 
Bilancio  2019 che  presenta  la  necessaria  ed  obbligatoria  copertura  finanziaria,  per  garantire  la 
procedura di acquisto;

VISTA l’acquisizione del CIG Z2A2A1BACB;

ATTESTATO CHE:

ricorrono i presupposti per procedere all'assunzione dell'impegno, ai sensi di quanto stabilito dall'art. 56 
e dal  paragrafo 5 dell'allegato 4/2 del  D.lgs.  118 del  23.06.2011, recante “Disposizioni  in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali”;

ai  sensi  dell'art.  4 della legge regionale n.  47 del  23.12.2011,  per l'impegno di  che trattasi,  è  stata 
riscontrata  la  necessaria  copertura  finanziaria,  pari  ad  €  19.000,00,  sul  pertinente  capitolo 
U1204012301;

ATTESTATO CHE pertanto:

ricorrono i presupposti  per procedere all’assunzione dell’impegno, ai  sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la  
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U1204012301, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, che:

le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare la 
spesa;

RITENUTO di provvedere all’impegno di € 19.000,00 sul capitolo  U1204012301  del bilancio regionale 
2019;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

VISTA la proposta di impegno n. 8732/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013 
e s.m.i. e alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis del D. Lgs. n. 33/2013;

VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

Di approvare l’avvio del procedimento a contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 2 del 
D.lgs 50/2016, per l’acquisizione dei prodotti  di  che trattasi,  come da ordine n. 5219833 allegato al 
presente atto;

Di aderire, ai sensi di legge, alle Convenzioni Consip “ Carburanti Rete - Buoni Acquisto 7 / Lotto 1” di 
cui è risultata aggiudicataria la società ENI;

Di dare atto che la copertura finanziaria di che trattasi trova capienza nel capitolo U1204012301;

Di  impegnare la  somma di  €  19,000,00 sul  capitolo  U1204012301  che presenta  la  necessaria  ed 
obbligatoria copertura finanziaria di cui alla scheda contabile di impegno n. 8732/2019 di € 19.000,00;

Di dare atto che il CIG risulta essere il seguente: Z2A2A1BACB;

Di dare atto che con successivi  provvedimenti dirigenziali  si procederà alla liquidazione delle spese 
secondo quanto previsto nella Convenzione alla quale si aderisce;

Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini previsti 
dalla legge;

Di  disporre  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11  la  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;

Di dato atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013 
e s.m.i. e alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis del D. Lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal redattore
ESPOSITO CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALLARIA DOMENICO

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

00484960588

RM

11595776/96

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

003448887/29

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

7038655215

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore ENERGIA E PETROLIO / ENERGIA

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

19/02/1996

INPS: Matricola aziendale

nessuna scadenza / nessun limite

5219833

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

P3FFW6

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

00484960588

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Convenzioni

00905811006

02205340793

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

Non inserito

CUP
Z2A2A1BACB

Tipologia impresa SOCIETÀ PER AZIONI

Descrizione Ordine BUONI CARBURANTE ENI

Bando Carburanti Rete - Buoni Acquisto 7
Categoria(Lotto) Lotto 1

Nome Ente REGIONE CALABRIA

DIPARTIMENTO PRESIDENZANome Ufficio
VIALE EUROPA, 88100 - CATANZARO (CZ)Indirizzo Ufficio
0961853643/0961853643Telefono / FAX ufficio

DOMENICO PALLARIA / CF: PLLDNC59A12D218WPunto Ordinante
DM.PALLARIA@REGIONE.CALABRIA.ITEmail Punto Ordinante

CONCETTA ESPOSITOOrdine istruito da

ENI S.P.A.Ragione Sociale

PIAZZALE ENRICO MATTEI 1 - 00144 - ROMA(RM)Indirizzo Sede Legale
0659881/0659887200Telefono / Fax

PEC Registro Imprese ENI@PEC.ENI.COM

DR.LAZIO.GTPEC@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Buoni carburante

Buono carburante: Buono gasolio da € 50,00 usa e getta con importo a scalare - Valore nominale taglio unitario

(€): 50,00 - Tipo carburante: gasolio - Unità di vendita: Buono - Tipologia buono: usa e getta con importo a

scalare - Codice articolo convenzione: BA7_L1_G_50_S - Tipo contratto: Acquisto - Prezzo: N.A.

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
Obbligo alla registrazione sulla
"Piattaforma per la certificazione dei
crediti"

obbligata

Registrazione alla "Piattaforma per la
certificazione dei crediti"

registrato

Nome e Cognome del Responsabile
del Procedimento Amministrativo

 MORABITO

Riferimenti del Responsabile del
Procedimento Amministrativo (telefono,
fax, email)

a.morabito@regione.calabria.it

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura
Tipo accisa Ordinaria
Importo nominale complessivo ordinato
(€)

19000,00

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

Buono gasolio da €
50,00 usa e getta
con importo a
scalare

1 N.A. N.A.N.A.380 (Buono)

N.A.Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € N.A.

Totale Ordine (IVA inclusa) € N.A.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

VIALE EUROPA - 88100 - CATANZARO - (CZ)Indirizzo di Consegna
VIALE EUROPA - 88100 - CATANZARO - (CZ)Indirizzo di Fatturazione
REGIONE CALABRIAIntestatario Fattura
02205340793Codice Fiscale Intestatario Fattura
non indicatoPartita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

2 diPagina 3
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Il sottoscritto Punto Ordinante: Vista la “Convenzione per la fornitura di Carburanti per autotrazione
mediante Buoni Acquisto – Lotto 1” attivata ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre
1999 s.m.i., dalla Consip S.p.A. con la Eni S.p.A. – Codice CIG 7044019C5B; - considerati i termini, le
modalità e le condizioni tutte stabilite nella Convenzione; DICHIARA - di aderire alla Convenzione e a
tutte le condizioni normative ed economiche ivi previste; - di aver preso visione delle informazioni sul
trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 196/03 contenute nella Convenzione sopra citata, e di
autorizzare il Fornitore nonché la Consip al trattamento dei propri dati personali.

3 diPagina 3
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1361/2019 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE - ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016 - 
ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "CARBURANTI RETE - BUONI ACQUISTO 
7"  LOTTO  1-  CIG  PRINCIPALE  6645711634  -  CIG  Z2A2A1BACB- 
APPROVAZIONE BOZZA ORDINE DI ACQUISTO E IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 20/11/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


